Igitur Princeps habens potestatem legis condare, venationem prohibere ex variis causis poterit secundum omnes. Inferior autem a Princeps iurisdictionem habens, idem agere poterit ad tempus aliquod, & ex causa iustissima: non quidem per legem, quam statuere non valet, sed per edictum. Perpetuo vero non potest Princeps, qui superiori habet, prohibere venationem, nisi ius id per immemoriam præscriptionem legitime acquisierit. quod sentiunt Ioan. Andr. Anton. & alii, quorum meminimus superius: atque ex Theologis Caetan. in summa, in verb. venatio. Quæ quidem præscriptio caute est recipienda, & seruanda in iudicio exteriori, item & in conscientiæ foro, præseruit si ea initium à tyranne habuerit. His equidem prænotatis ad quæstionis propositæ definitionem, duas constitutiones, ex quibus poterit facilissime hæc controverbia dissipari.

¶ Prima conclusio: Prohibita tamen venatione ob venatoris vel temporis rationem, aut propter aliam causam publicam, vel priuatam, non tamen ex eo, quod animalia propria sint alicu-

ius, acquisitum ex ea non est in conscientiæ iudicio restituendum. Hæc assertio constat; quia leges prohibentes venationem in his casibus, non prohibent nec vetant acquisitionem ipsam ferarum, sed vsum venationis, causa honestatis, vel simili: idcirco nulla oritur à venatione prohibita, obligatio restituendi. Sicuti & acquisitum ex meretricio non est necessarium in animæ iudicio restituendum: licet iure diuino & naturali vlus meretricius damnatus sit, & prohibitus. Deinde manifesta est conclusionis ratio. Nam si qua obligatio restituendi acquisitum per venationem prohibitam contingere in hac specie potest, ea deducenda est à commutativa iustitia, quæ per venationem infringatur. at hæc minimè infringitur, cum nullum damnum detur alteri; siquidem captæ feræ nullius sint, nec ex venatione auferatur alicui, quod eius sit proprium, vele debitum. Igitur nulla est obligatio ad restitutionem.

Primum ex hac conclusione deducitur interpretatio earum constitutionum, quæ clericis venationem interdicunt. Nam quamvis suapte natura venatio tamen honesta sit, & veilis; tamen clericis ea est interdicta, cap. quorundam. 7. 4. distinct. cap. qui venatoribus. 8. 6. distinct. clement. 1. §. porro de stat. monach. l. 47. tit. 6. part. 1. cap. 1. & per totum titulum de cleric. vena. vbi Doct. Innoc. & Abb. in cap. dudum. in secund. de electio. Felin. in c. auditio. col. penult. de præscript. Quidquid vero captum fuerit à clericis, etiam illicite venientibus, proprium capientium sit, nec in iudicio animæ restitutendum erit. Idem admonandum erit, quoad laicos, quibus erit est interdicta venatio tempore festo, ne impediatur, & retrahatur studio venandi ab officiis diuinis, gloss. & DD. in cap. Esau. & in d. cap. qui venatoribus. 8. 6. dist. Etenim si eo tempore quis venationem exercet, male quidem agit, sed non tenetur ad restitutionem eorum quæ per venationem habuerit.

Secundum hinc appetat variarum Regiarum constitutionum intellectus. sunt enim plures leges huius regni, quæ venationem certis ex causis prohibent adhuc in locis publicis, & communibus. lege namque Regia 40. tit. vlt. l. 8. ordin. prohibetur venatio leporum tempore niuium: tunc etiam non licet perdices aucupari. l. 165. apud Madritum condita anno 1528. vtrumque veteri lege interdictum erat Tauri ab Henrico II. anno 1492. à qua deducita fuit d. l. 40. sic & Regia constitutione inter pragmaticas sanctiones veritum est, ne quis feras venetur cum retibus, alijsive instrumentis aptis ad ferarum depopulationem, vel hominum periculum. quod potuit adnotari ex d. §. nemore retia. & l. qui soueas. ff. ad leg. Aquil. Platea in l. vnica. C. de renat. ferar. vbi Rebuff. quem sequuntur alii, præsertim Stephan. Bertrand. in d. consil. 25. lib. 1. & Challan. in consuet. Burgund. rub. 13. §. 7. nu. 3. scribit, posse per Princeps interdicti venationem, quæ sit cum instrumento zone, quia co plures extinguntur & capiuntur ferae: atque inde sequitur animalium sylvestrium & ferarum innuina extinctio, quæ Reipublicæ incommoda est. lex item 28. Pincipia statuta anno 1537. prohibet, ne quis cum scelopo venetur, cum propter tonitrua arcabusiolorum fugentur & terreatur aues, & feræ. omnibus enim his casibus si quis aduersus legis prohibitionem venetur, licet puniri per iudicem valeat, non tamen tenebitur ad restitutionem auium, & ferarum, quas aucepio, vel venatione acquisierit, aut ceperit. quod & in specie adnotauit Ioan. à Medina, d. q. 12.

Tertiò ex hoc falsum esse opinor, quod Ioan. Faber & Claudi. Cantian. in d. §. ferar. Challan. in d. 3. 7. & Iacob. in tract. defens. 4. & cum venationibus. scripsere, alleuerantes capta t per venationem à iudice prohibitam, non effici ipsorum capientium. Et enim in hunc sensum, vt per iudicem possint ea tolli à capientibus in pœnam criminis, plane procedit: at ex hoc non sequitur, venatores ipsos eas feras & animalia per venationem, propria non fecisti: atque ideo in animæ iudicio non tenentur hi ad restitutionem, tametsi grauiter peccauerint contemnendo iudicis præceptum.

Quartò ab eadem conclusione fit, vel licet grauus iniuria fiat domino fundi priuati, si venator quis eum ingrediatur ipso domino prohibente, l. iniuriarum. §. vlt. ff. de iniur. l. Diuus. ff. de seruit. rustic. præd. §. ferar. vers. plane. Instit. dererum diuis. non tamen ex hoc tenebitur ad restitutionem auium, aut ferarum, venator ipse, qui domino vetante fundum alienum ingressus fuerit, secundum Ang. & Paul. Calatr. in d. l. Diuus. gloss. in l. 3. ff. de acquir. rer. domin. Bartol. in l. 1. §. omnia. ff. eodem tit. Dyn. in d. l. 3. Plateam in d. l. vnica. Felin. in cap. omnes leges. l. distinct. col. vlt. quorum opinio communis est, vt fatentur Angel. & Cantiuncul. in d. §. ferar. ac Jacobin. in d. §. & cum venationibus. horum est potissima ratio, quia

et si lego humana ob iniuriam domini vetitum sit, ne quis eius agrum eo iuitio ingrediatur; non tamen ex hoc acquisitione ferarirum, tu quae intra eum agrum in nullius bonis sunt, est impedita. nec per hanc prohibitionem ferar*ip*sius agri domino applicantur, nec eius propriæ efficiuntur, imdi adhuc libera manent iure naturali, vt primo occupantis fiant. Probatur hoc evidenter; nam si in hac specie ferar*ip*sius agri priuati, essent propriæ domini fundi, vel id contingere per applicationem legis, vel per occupatione. nullum horum hic datur: igitur adhuc ea animalia communia manent, nec in ullius bonis sunt, iuxta propriam iuris naturalis dispositionem. Lex equidem humana prohibens, ne quis iuitio domino agrum alienum ingrediatur ad venationem excendam, non impedit animalium, quae nullius sunt, primo occupantis acquisitionem; nec ea animalia applicat domino fundi, donec & ipse dominus ea occupauerit iure naturali. idcirco venator ad restitutionem non teneatur eorum quidem animalium, quae a domino fundi non fuere præoccupata. Huic sententia in foro conscientia subscribit Ioan. à Medina d. quest. 12. & ita iure respondendum erit, tametsi glossa in d. 9 fer. & Alber. in d. Diuus, teneant, quoad iudiciale forum in hoc casu feras captas non effici capient, sed ipsius domini priuatis fundi. quam opinionem probat textus tu singularis in l. 17. 1. 17. tit. 28. part. 3. cui tunc respondet Ioan. à Medina, eam constitutionem pœnam esse, atque ideo in anima*judicio* minimè seruandam fore, nec obligare, donec per iudicem exteriorem quis cogatur ad restitutionem lata sententia. idem assuerat dubius tamen Domin. Sot. in d. quest. 6. art. 4. Ego sanè non puto hanc responsionem congruam, aut sufficiem fore, si admittamus, per legem Regiam impedit esse in hoc casu ferarum acquisitionem; siquidem manifesti iuris est, posse legem humanam ex causa impide rerum, quae in nullius bonis sunt, acquisitionem, easque res alteri applicare, vel communia ipsi communitati dimittere: ac tunc res istas contra legem occupans, nequaquam sibi acquirit. unde necessariò ad restitutionem obligatur. Alioquin se queretur, quod posset quis iuste retinere ea, qua seit ad ipsum non pertinere, vel quod humana lex ex iusta causa non possit prohibere quarundam rerum acquisitionem: utrumque sanè fallum est, & ipsi naturali rationi contrarium. Quod de lege pœnali dicitur, eam quidem in anima*judicio* seruandam non esse, ita, ni fallor, accipendum est, vt pœnalis lex, quae in pœnam criminis sanxit priuationem dominij quarundam rerum, postquam illæ res iam acquisita priuatis fuerint, & in eorum dominium transierint, minimè in anima*judicio* recipienda sit in hunc sensum, vt delinquens tencatur bona illa dimittere, & fisco reddere, propter rationes, quas alibi hui sententia aptauimus, donec per iudicem eadem bona, vt per legis executorum auferantur. Ea verò lex, quae vel in pœnam, vel ob aliam causam, impedit alicuius rei primam acquisitionem, eiusdemque dominij translationem in eum, qui ante nullum ius priuatim ad eam habuit, profectò in conscientia*judicio* seruanda est, nec hac lege constituta poterit priuatus eamdem rem retinere, quippe qui nullum dominium, nec ius in ea habeat lege impidente eius acquisitionem: quae quidem lex eti pœnalis sit, nullam requirit hominis executionem, quoad pœnam istam, cum lege ipsa fiat plena & integra executio. Huc pertinet, quod Caietan. scribit 1. 2. q. 62. art. 3. existimans, pœnam censuram & irregularitatem, hisque similes, quibus negatiue in pœnam quis efficitur indignus ipso iure, aut incapax alicuius rei, in foro animavit & effectum habere, quia nullam requirunt positivam actionem iudicis, ad earum executionem. Huius ego sententia mentionem feci in Epitome ad quartum librum Decret. part. 2. cap. 6. §. 8. num. 16. & c. 8. §. 5. n. 8. Quo in loco respondi, filium spurium, qui alege humana eademque iustissima incapax ipso iure constitutur paternæ hereditatis, non posse parentis bona etiam ex eius consensu post ipsius obitum obtinere in anima*judicio*. Non alia profectò ratione, quam quod lex humana constitvens, & efficiens aliquem ipso iure incapablem alicuius rei, eiusque acquisitionem impediens, sive id statuerit in pœnam, sive ob aliam causam, in foro conscientia vim, & obligationem habeat.